CONTROVERSIARUM

DE SUMMO PONTIFICE

LIBER PRIMUS

QUI EST DE ROMANI PONTIFICIS ECCLESIASTICA MONARCHIA.

CAPUT I.

Proponitur questio : Quodnam sit optimum regimen?

Nemini dubium esse potest, quin et potuerit et voluerit Salvator noster Jesus Christus Ecclesiam suam ea ratione et modo gubernare, qui sit omnium optimus et utilissimus. Tres autem sunt formæ bonæ gubernationis: Monarchia, id est, unius principatus, cuius contrarium vitium est Tyrannis: Aristocratia, id est regimen Optimatum, cui opponitur Oligarchia, hoc est, factio paucorum: et Democratia, hoc est, populi totius imperium, quod in seditiones non raro degenerat.

Docent hoc principes Philosophorum, Plato in Politic., et Aristoteles lib. III polit. c. 5. et lib. VIII Ethic. cap. 10. nec sine magna ratione id docent. Nam si multitudo gubernanda est, fieri non potest, quin aliquo modo ex tribus gubernetur: aut enim unus præficietur Reipublicæ, aut aliqui de multis, aut omnino omnes. Si unus, Monarchia erit: si aliqui de multis, Aristocratia: si omnes omnino, Democratia.

Quamquam autem tres tantum sint formæ simplicis gubernationis: possunt tamen inter se illæ quasi permisceri, ex qua permixtione quatuor aliæ formæ mixti regiminis producuntur. Una, temperata ex omnibus tribus: altera ex Monarchia et Aristocratia: tertia

ex Monarchia et Democratia: postrema ex Democratia et Aristocratia. Quibus ita constitutis, prima nascitur questio, quæ sit ex septem formis gubernationis optima.

Ac Joannes quidem Calvinus, ut omnes omnino vias obstruat, quibus ad Ecclesiasticam Monarchiam constituendam disputando perveniri solet, Aristocratiam ex formis simplicibus: ex mixtis vero, temperatum regimen ex ipsa et Democratia, omnibus aliis anteponeit: deterrimam omnium vult esse Monarchiam, præsertim si in toto Orbe terrarum, aut in Ecclesia universa constituitur. Verba ejus ex lib. IV Instit. cap. 6, §. 9. hæc sunt: « Verum sit sane ut volunt bonum atque utile, Orbem totum Monarchia contineri, quod est tamen absurdissimum, sed ita sit; nunquam tamen concedam id ipsum in Ecclesiæ gubernatione valere. » Et c. 20, §. 8: « Equidem si in se considerentur tres illæ quas ponunt Philosophi regiminis formæ, minime negaverim, vel Aristocratiam, vel temperatum ex ipsa et politia statum ab aliis omnibus longe excellere. » Subjicit deinde rationes duas; unam ab experientia ductam, alteram ab auctoritate divina: « Id, inquit, cum experimento ipso semper fuit comprobatum, tum sua quoque auctoritate Dominus confirmavit, cum Aristocratiam, politiæ vicinam, apud Israelitas instituit. »

Nos vero B. Thomam, aliosque Theologos Catholicos secuti, ex tribus simplicibus formis gubernationis Monarchiam cæteris anteponimus: quamquam propter naturæ humanæ corruptionem, utilio rem censemus hominibus hoc tempore Monarchiam temperatam ex Aristocratia et Democratia, quam simplicem Monarchiam: modo tamen primæ par-

tes Monarchiæ sint, secundas habeat Aristocratia, postremo loco sit Democratia.

Verum, ut facilius res tota explicari et argumentis confirmari possit, sententiam nostram tribus propositionibus complectemur. Prima propositio: ex formis simplicibus præstantissima est Monarchia. Secunda: regimen temperatum ex omnibus tribus formis, propter humanæ naturæ corruptionem utilius est, quam simplex Monarchia. Tertia: circumstantiis seculis simplex Monarchia simpliciter et absolute excellit.

CAPUT II.

Probat prima propositio, quod Monarchia simplex simpliciter Aristocratia et Democratia præstet.

Ut igitur a prima incipiamus; Non comparamus hoc loco Monarchiam cum mixti regiminis formis, neque eam mixtis et simplicibus omnibus anteponimus: sed hoc solum asserimus, si simplex aliqua forma regiminis necessario eligenda sit, sine dubio eligendam esse Monarchiam. Id vero his argumentis comprobamus.

Primo conveniunt in hanc sententiam veteres omnes scriptores Hebræi, Græci, Latini, Theologi, Philosophi, Oratores, Historici, Poetæ. Ex Theologis Hebræis, Philo in lib. de confus. linguar. laudans Homeri sententiam: « Illud, inquit, multos imperitare malum est, Rex unicus esto, non ad civitates et homines magis pertinet, quam ad Mundum et Deum. »

Ex Græcis, B. Justinus in Orat. exhort. ad gent. multorum principatum noxium esse docet, et contra, unius utilem et salutarem: « Unius enim, inquit, principatus, a bellis dissidiisque solutus, ac liber esse solet. » B. quoque Athanasius in Orat. advers. idol. « Ut enim, inquit, multitudinem Deorum diximus nullitatem esse Deorum; ita quoque necesse est multitudinem Principum id efficere, ut nullus esse Princeps videatur: ubi autem Princeps non est, ibi prorsus disturbatio nascitur. »

Ex Latinis idem docet, B. Cyprianus, qui in tract. de Idol. vanit. ex eo potissimum

probat, Deum esse unum, quia Monarchia sit optimum, et naturalissimum regimen: « Ad divinum, inquit, imperium etiam de terris mutemur exemplum: quomodo unquam regni societas aut cum Fide cepit, aut sine cruore desiit? » et B. Hieronymus in epist. ad Rusticum Monach. « Unus, inquit, Imperator; Judex unus provincie. Roma, ut condita est, simul habere duos fratres Reges non potuit. » Denique S. Thomas in 1. p. q. CIII, art. 3. et lib. IV cont. gent. cap. 76.

Jam ex Philosophis, Plato in Polit. ultra med. « Unius, inquit, dominatio bonis instructa legibus, lex illarum omnium optima est: gubernationem vero eam, in qua non multi imperant, mediam censere debemus: ceterum multorum administrationem omnibus in rebus debilem, atque infirmam. » Platonem secutus Aristoteles lib. VIII Ethic. cap. 10. posteaquam tres illas formas regiminis enumeraverat, ista verba subject: « Harum optima regnum, pessima Respublica est. » Seneca lib. II de benef. Marcum Brutum, ait, non satis prudenter egisse, cum Julium Cæsarem spe libertatis occidit; et rationem reddens, ait: « Cum optimus civitatis status sub Rege justo sit. »

Porro Plutarchus integrum opusculum de Monarchia, cæterisque formis regendæ multitudinis conscripsit, in quo opusculo sententiam suam ita expressit: « Si optio, inquit, eligendi concessa fuerit; non aliud eligat, quam unius potestatem. » Et rursus idem Plutarchus in Solone, cum dixisset, Athenis plurimas seditiones ortas esse, cum Democratia vigeret, addidit continuo: « Una autem superesse ratio videbatur ad salutem et quietem, si res delatæ ad dominatum essent. »

Ex Oratoribus, Isocrates in ea Oratione quæ inscribitur Nicoles, multis rationibus hoc ipsum probare contendit. Joan. vero Stobæus 45. Serm. hoc titulo prænotavit: « Ὅτι ἀλλοτριῶν ἡ μοναρχία: atque in eo Sermonem Hesiodi, Euripidis, Serini, Ephantis, aliorumque multorum ad hoc ipsum confirmandum testimonia producit. »

Herodotus ex Historicis lib. III, qui Thalia inscribitur, cum exposuisset cædem Magorum, qui regnum in Perside occupaverant; exponit etiam disputationem, quæ inter Principes versata fuerat de Republica constituenda. Cujus disputationis is exitus fuit, ut diligenter excussis eorum sententiis,

qui pro Aristocratia vel Politia certabant, omnium consensione, uno tantum excepto, Monarchia utilissima et præstantissima iudicaretur, et propterea etiam in Perside retineretur.

Denique ex Poëtis, Homerus in II lib. Iliados sententiam illam protulit ab omnibus pene Scriptoribus celebratam: « Ὅσα ἀγαθὰ πολυκρατία, εἰς κοίρας ἔστω, εἰς βασιλείας. Ad quod Homeri testimonium, quod solum ex tam multis adversus sententiam suam objecit, respondet Calvinus lib. IV Insit. cap. 6, §. 8: « Facilis est, inquit, responsio: non enim hoc sensu vel ab Homericis Ulysse, vel ab aliis laudatur Monarchia, quasi unus debeat totum Orbem imperio regere; sed indicare volunt, regnum duos non capere, et potestatem (ut ait ille) impatientem esse consortis. »

At certe si facile fuit Calvino respondere, facilius nobis erit responsionem ejus refutare. Nam vel nihil dicit, vel quod nos dicimus dicit, vel falsum dicit, et sibi contradicit. Si enim, cum ait, unum regnum non capere duos, vim facit in verbo *Regnum*, et vult dicere, regnum proprie dictum non capere duos, quia si duo sint, non erit, regnum proprie dictum, cum regnum proprie sit unius hominis summa potestas: tum nihil omnino dicit, sed solum ambiguitate verborum offundit tenebras imperitis. Nam eo sensu dicere, regnum non capit duos, idem significat ac si aliquis diceret, regimen unius non est regimen duorum: et unus homo non sunt duo homines; ad quod pronuntiandum nihil opus erat sapientia Ulyssis.

Si vero non vim in verbo facit, sed per regnum intelligit multitudinem, quæ regi debet: tum id ipsum dicit, quod nos dicimus. Idcirco enim asserimus Monarchiam præstare Politicæ et Aristocratice, quod multitudo non commode regatur a multis, et potestas impatientis sit consortis.

Si denique vult intelligi per Regnum, non quamvis multitudinem, sed unam aliquam provinciam, sive unum exiguum regnum: ut sensus sit, uni provincie unum esse Regem attribuendum, non tamen idem esse iudicium de toto Orbe terrarum: tum et falsum dicit, et sibi ipsi contradicit. Nam Homericus Ulysses non disputat de constituenda Republica in aliqua una provincia, sed conclamationatur ad universum exercitum Græcorum,

qui tunc pugnabat ad Trojam, in quo exercitu multæ nationes erant, multi Principes, aliquot etiam Reges, atque affirmat, non oportere eam omnem multitudinem a multis regi, sed ab uno. Itaque sensus ejus celebratæ sententiæ non alius esse potest, quam in quavis una multitudine unum esse debere Rectorem primarium, quod quidem æque locum habet in exiguo Regno, et in maximis Imperiis; non enim uni Regno exiguo unus debetur Rex, quod illud Regnum sit exiguum, sed quod sit unum.

Quare si regnum aliquod amplissimum, quale fuit Nini, vel Cyri, vel etiam Alexandri, aut Augusti, unum sit; unus ei debetur totum Orbem imperio regere; sed indicare volunt, regnum duos non capere, et potestatem (ut ait ille) impatientem esse consortis. »

Porro pugnat etiam secum Calvinus: siquidem non solum in toto Orbe terrarum non existimat utilem esse Monarchiam, sed neque in aliqua una civitate aut Ecclesia, ut aperte colligitur ex lib. IV Insit. cap. 11, §. 6. ubi omnem Ecclesiasticam potestatem cæteri seniorum tribuit: et ex lib. IV, cap. 20, §. 8. ubi laudat eas civitates, quæ excusso jugo Principum, a Senatu et populo gubernantur, ut est Respublica Genevensium. Cum igitur nullum omnino locum Monarchicæ Calvinus relinquat, viderit ipse, quam bene respondeat tot, et tam gravibus auctoribus qui Homeri sententiam laudant.

Altera ratio ducitur ab auctoritate divina, quæ tribus modis ostendit, Monarchiam esse optimum regimen. Ac primum, institutione generis humani: Deus enim ex uno fecit omne genus hominum, ut Apostolus ait Act. XVII. non enim virum et feminam pariter ex humo produxit, sed virum ex humo, feminam ex viro. Cujus rei causam exponens S. Joannes Chrysostomus hom. 34. in epistol. I ad Cor. cap. XIII, eam esse dicit, ut esset inter homines non Democratia, sed regnum. Etenim si plures homines simul ex humo producti fuissent omnes illi ex æquo Principes suæ posteritatis esse debuissent; quocirca merito dubitare potuissemus, num placeret Deo regimen unius. Nunc vero cum ex uno fecerit omne genus hominum, et omnes omnino pendere voluerit ab uno: satis aperte significasse videtur, unius principa-